社联要闻

省社科界第九届学术大会高层论坛在宁举行
    2016 年 3 月 18 日，省委宣传部和省社科联在南京共同举办省社科界第九届学术大会高

层论坛，以“

省社科联八届理事会部分常务理事和理事替补、增补的决定，以及《关于同意接纳江苏省法

学会为省社科联团体会员的决定》。

      在八届二次理事会议上，刘德海书记受省社科联主席、南京大学党委书记张异宾委托，

向大会作工作报告。报告总结了省社科联 2015 年在强化理论武装和研究阐释、建设新型智

库、创新学术交流平台、拓展社科基础工作格局等方面取得的成绩，并对 2016 年的工作作

了部署和安排，提出要在把握社科事业发展正确导向、构建社科联新型智库体系、优化全

省    社科协作交流平台、提升学会规范化建设水平、推进社科普及宣传制度化常态化、强

化社科研究评价机制导向作用、拓展全省社科联系统工作格局等七个方面取得更大进展。

     理事会议审议通过了《关于省社科联八届理事会部分常务理事和理事确认调整的决定》。

自 2014 年省社科联换届以来，部分常务理事和理事工作岗位有了新的变动，根据省社科联

章程的有关规定，先后经省社科联八届二次、三次常务理事会议审议通过，并提请本次理事

会议确认，决定赵东荣同志不再担任秘书长、常务理事职务，施蔚、汪国培、罗扬、符惠明、

金德海、周玉久、潘时常等 7 位同志不再担任常务理事职务，替补、增补姚冠新、华桂宏、

王伟、刘波、刘焕明、黄卫东、赵志鹏、杨东升、倪郭明等 9 位同志（排名不分先后）为省

社科联八届理事会常务理事；决定周应恒、张文德、丁一、陈国辅、左步进、朱新宇、张莹

（女）、彭德山、邵顺金、王文明等 10 位同志不再担任理事职务，替补、增补黄水清、刘

碧云、胡纵宇（女）、娄峥嵘（女）、周兰珍（女）、王定新、钱永健、严羽、沈春香（女）、

茆定章、程钢、李承贵、李瑞峰、王培智、顾虎明、崔伦刚、黄挺、莫砺锋、蒯天、石寿宁、

王平（女）、徐锦荣、应子彤（女）等 23 位同志（排名不分先后）为省社科联八届理事会

理事。

     省社科联党组副书记、副主席汪兴国主持理事会议并代表省社科联党组作会议总结讲

话，就贯彻落实会议精神提出四点要求：一是以五大发展理念引领社科工作转型发展，二是

围绕“三强两高”目标进一步丰富社科工作内涵，三是以新型智库建设为抓手更好地服务发

展，四是以加强党的群团工作为契机推进县级社科联和高校社科联建设。

                                              （ 省社科联研究室 刘双双）

省人大组织开展社科普及立法调研

    2016 年 3 月 7 日至 10 日，省人大常委会委员、教科文卫委员会主任许洪祥带领调研组

一行赴宿迁、泰州就制定《江苏省社会科学普及促进条例》开展立法调研。省人大常委会委

员、教科文卫委员会副主任陈海燕，省人大常委会教科文卫委员会委员张锦道及省人大常委

会科教文卫委员会科教处的有关同志参加调研，省社科联党组副书记、副主席汪兴国及科普

部同志陪同调研。

     调研组一行先后在宿迁市和泰州市召开了由当地市人大、市委宣传部、市社科联和发改、

财政、人社、科技、文广、住建等部门以及部分县（区）社科联、社科普及示范基地负责同

志参加的座谈会，并邀请部分当地省、市人大代表参加座谈，听取他们对法规征求意见稿的

修改建议。两市人大及有关部门对此次调研非常重视，做了认真准备。与会人员认为，做好

社会科学普及工作，能够提升公民人文科学素养、促进人的全面发展，对于提高社会文明程

度、全面建成小康社会具有重要意义。相对于自然科学普及而言，公众对社会科学普及的认

识有待进一步提升。社会科学普及在体制机制、经费保障、人员配备等方面都存在着许多亟

待解决的问题，迫切需要通过立法规范来有效推动全省社科普及工作的深入开展。

      调研组充分肯定与会人员提出的修改建议，并表示下一步将据此进一步完善法规征求意

见稿，着力解决基层社科普及工作的突出问题，使法规征求意见稿更具有针对性、操作性。

     调研组一行还实地考察了宿迁市图书馆、城市展览馆、三台山文创基地、彭雪枫纪念馆，

以及泰州靖江图书馆、西来镇农耕文化中心和靖江日报社等省、市级社科普及示范基地。

         （省社科联科普部）

省市社科联共商今年社科评奖工作
   2016 年 3 月 16 日，省社科联在南京召开各市社科联社科评奖工作会议，省、市社科联

有关人员共商改进和完善社科评奖省市联动机制等多项。省社科联党组副书记、副主席汪兴

国出席会议并讲话，省社科联评奖办全体人员与 13 个省辖市社科联分管评奖工作的负责人

参加了会议。汪兴国副书记在讲话中重点强调了两年一届的全省社科评奖工作的重要性，介

绍了本届评奖在组织工作方面的完善举措，并就如何加强省市社科评奖工作联动提出要求。

省评奖办与各市同志就今年社科评奖的一些具体工作进行了充分协调，并对本次评奖申报系

统的管理和使用进行了现场演示。（省社科联评奖办）

省社科联、省社科院领导 赴镇江市社科联（院）调研指导
   2016 年 4 月 1 日上午，省社科联党组书记、常务副主席刘德海，省社科院党委书记、

院长王庆五一行赴镇江市社科联（院）调研指导，与市社科联、社科院的同志们进行了座谈

交流。

    刘德海指出，面对“十三五”发展的新形势，全市社科界需要重点关注，进一步深入

学习研究习近平总书记系列重要讲话精神，深入研究经济发展新常态、“十三五”规划的特

殊性，着重把握“十三五”期间经济发展新的目标要求、新理念以及任务和举措，抓准江苏

发展特点，高度关注、研究和推进新型地方智库建设。

    王庆五在座谈时表示，镇江市社科院要紧紧抓住中央和省委加强中国特色新型智库建

设的重大机遇，树立强烈的问题导向意识和理论创新意识，及时回应经济社会发展中的热点、

重点问题，为党委、政府提供更加优质高效的决策咨询服务。在地方智库建设上要注意做好

以下三点：一要找准地方智库定位，形成地方特色；二要服务地方党委、政府中心工作，处

理好不同层次研究课题的关系；三要加强学科建设、人才建设和制度建设，为地方智库持续

发展筑牢坚实基础。

  2016 年 3 月 16 日上午，北京市社科联党组书记、常务副主席韩凯一行 3 人到江苏省社科

联进行新型智库建设专题调研，省社科联党组书记、常务副主席刘德海，党组副书记、副主

席汪兴国和研究室负责人等参加座谈交流。刘德海书记重点介绍了江苏省决策咨询研究基地

和江苏智库研究与交流中心建设情况，双方重点围绕省级社科联在新型智库建设中的功能定

位和社科类学会智库建设思路等开展深入交流，并就今后进一步加强工作联系达成共识。

                                           （省社科联研究室刘西忠）

南京信息工程大学哲学社会科学联合会成立
   2016 年 4 月 22 日，南京信息工程大学哲学社会科学联合会成立暨第一次代表大会在该

校气象楼报告厅举行。省社科联党组书记、常务副主席刘德海，党组成员、副主席徐之顺，

南京信息工程大学党委书记李廉水，校长蒋建清等领导以及第一次代表大会代表共 200 余人

参加了会议。

   南京信息工程大学副校长荆晅主持会议，蒋建清代表学校党政致辞，徐之顺宣读了省社

科联《关于同意接纳南京信息工程大学社科联为团体会员的批复》，刘德海和李廉水共同为

南京信息工程大学哲学社会科学联合会揭牌。

   南京信息工程大学社科处处长曹杰向学校社科联第一次代表大会作筹备工作报告，会议

审议通过了《南京信息工程大学哲学社会科学联合会章程》并选举产生了第一届理事会，李

廉水当选为第一届理事会主席，荆晅、管兆勇、周显信当选为副主席，曹杰当选为秘书长。

   李廉水在就职讲话中指出，南信大社科联正式成立以后，将着力做好三个方面的工作：

一是明确目标，乘势而上，开创学校社科发展新局面；二是担当尽责，创新提升，为改革发

展献智出力；三是加强组织，激发活力，实现社科发展大繁荣。

   刘德海对南京信息工程大学社科联的成立和第一届领导班子的产生表示祝贺，对长期以

来关心支持省社科联工作的领导和专家表示感谢。他就做好高校社科联工作提出三点要求：

一是深化认识，推动高校群团工作开创新局面；二是聚焦重点，推动新型智库建设迈上新台

阶；三是完善机制，推动社科事业空间实现新拓展。刘德海表示，今后省社科联将进一步加

强与高校社科联的联系，在课题研究、学术交流、社科普及、学会管理、社会服务等领域开

展更加广泛的合作，为高校社科联发挥作用提供更加广阔的舞台。

            （省社科联组联中心陈朝斌）

淮海工学院、连云港师范高等专科学校社科联成立

    2016 年 3 月 30 日下午，淮海工学院哲学社会科学联合会成立暨第一次代表大会举行。

连云港市社科联主席、党组书记杨东升，淮海工学院党委书记赵炳起等领导，以及 170 余位

代表参加了会议。会议选举产生第一届委员会委员、常务委员，赵炳起当选主席，宁晓明、

史顺良、舒小平、王洪法当选副主席，徐启华、杨雪英当选为秘书长，马超当选为副秘书长。

    2016 年 3 月 30 日下午，连云港师范高等专科学校哲学社会科学联合会成立暨第一次代

表大会举行。连云港市社联主席、党组书记杨东升，市社联党组成员、副主席明磊，党组成

员、秘书长周一云，连云港师专党委书记滕士涛等领导，以及全体代表参加大会。会议选举

产生第一届理事会成员、常务理事，庞波当选为主席，张建华、陈留生、孙继才当选为副主

席，李明高当选为秘书长。

   杨东升对这两所高校社联的成立表示热烈祝贺，并就做好高校社科联工作提出四点要

求：一是坚持正确导向，牢牢把握意识形态领域主导权；二是坚持围绕中心，切实强化服务

大局意识；三是坚持方法创新，大力普及社会科学知识；四是坚持协同发展，不断加强组织

基础建设，为打造“连云港学派”发挥主力军作用，为学校乃至全省的哲学社会科学繁荣发

展贡献力量。

            （连云港市社科联办公室）